Дело №

50RS0№-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Балашиха 17 февраля 2026 года

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д. при секретаре Антанян А.А., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Виноградовой Т.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кончевского А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, со слов работающего без оформления трудовых отношений в ООО «Самокат» курьером, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Саввино, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2025 года примерно в 16 часов 00 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился в 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес> мкр. Саввино г.о. 

<

адрес>, где у него примерно в эти же время и дату возник преступный умысел, направленный на незаконные, без соответствующей лицензии, приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), в значительном размере для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя который ФИО1 достоверно зная, что наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), можно приобрести с принадлежащего ему мобильного устройства через сеть «Интернет», 20 ноября 2025 года в вышеуказанное время, осуществил с мобильного телефона марки «iPhone 6S», с установленной в нём сим-картой с абонентским номером №, через мессенджер «Телеграмм» чат-бот, IP адрес дознанием не установлен, заказ наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 74,472 гр., что является значительным размером, после чего перевел за него денежные средства в размере 150 000 рублей на не установленный дознанием банковский счёт и получил координаты местонахождения вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана).

После чего, 20 ноября 2025 года примерно в 19 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный г.о. 

<

адрес>, где в вышеуказанное время обнаружил около дерева на земле два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 74,472 гр., что является значительным размером, после чего ФИО1 поднял с земли обнаруженные им два прозрачных полимерных пакета с вышеуказанным наркотическим средством. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), ФИО1 положил два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) в карман надетой на нём куртки и стал незаконно хранить их при себе для личного немедицинского употребления без цели сбыта. Затем, 20 ноября 2025 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе приобретенное им наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 74,472 гр., что является значительным размером, в кармане одетой на нём в тот момент куртки, проследовал в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. Саввино, 

<

адрес>, находясь в которой, достал из кармана надетой на нем куртки два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 74,472 гр., что является значительным размером, и положил их на полку в открытом шкафу, стоящем в коридоре вышеуказанной квартиры.

Затем ФИО1 22 ноября 2025 года, находясь по вышеуказанному адресу совместно со своими знакомыми ФИО6 и ФИО7, нарушил режим тишины и покой соседей, вследствие чего жителями данного дома в данную дату, примерно в 23 часа 11 минут был вызван наряд полиции по факту нарушения тишины. Затем, 22 ноября 2025 года примерно в 23 часа 50 минут, в 

<

адрес> мкр. Саввино 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции. Затем сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» было взято объяснение по факту нарушения тишины, а именно 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории 

<

адрес>» и организована проверка документов ФИО1 В ходе взятия объяснения у ФИО1 сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» было замечено нарушение общего порядка в квартире, что вызвало подозрение у сотрудников ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». В связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 и вызове следственно-оперативной группы. Затем, 23 ноября 2025 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 10 минут дознавателем МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии двух понятых, участвующих лиц и ФИО1, был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Саввино, 

<

адрес>, в ходе которого на полке в открытом шкафу, стоящем в коридоре вышеуказанной квартиры, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), общей массой 74,472 гр., что является значительным размером. После чего, 23 ноября 2025 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут в 

<

адрес> мкр. Саввино г.о. 

<

адрес> сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего не изымалось.

Согласно заключению эксперта отдела по ЭКО МУ МВД России «Ногинское» № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №, 2), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Саввино, 

<

адрес>, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства (в перерасчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110?) составит: объект № – 60,639 г, объект № – 13,833 г.

Каннабис (марихуана) включён в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. объекта 1, 0,05 гр. объекта 2, в процессе экспертизы израсходовано по 0,10 гр. объектов 1 и 2.

Общая масса изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), составила 74,472 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером. Данное наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) ФИО1 незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просил суд его строго не наказывать, пояснил, что ранее он злоупотреблял спиртными напитками и у него имеющееся хроническое заболевание поджелудочной железы – панкреатит перешло в другую стадию – панкреонекроз, в связи с чем он, с целью подавления абстинентного синдрома, решил употреблять марихуану в связи с чем и приобрёл её. В период его нахождения в стационаре больницы у него прошёл абстинентный синдром и более он никогда к наркотикам и спиртному не притронется. Тяги нет совсем. Он очень критически относится к своему поступку и ему стыдно, больше он никогда подобного не совершит. Также указал, что он работает без оформления трудовых отношений в ООО «Самокат» курьером, то есть разводит еду. Среднемесячный доход его составляет от 50 000 до 70 000 рублей. Просил его строго не наказывать, не лишать свободы.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При назначении наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в виде наличия хронического заболевания – панкреонекроза, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим (л.д. 51-52), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 54, 56), по месту жительства на него поступали жалобы от соседей (л.д. 58).

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, смягчающие его наказание, учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести впервые, в целях его исправления и восстановления социальной справедливости суд считает возможным и достаточным назначить ему самое мягкое наказание из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа.

В соответствии с п. 1 ч.1, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются, в том числе, любые предметы которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления. Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с постановлением дознавателя (л.д. 89), изъятый у подсудимого и принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 6S», в корпусе розового цвета, был признан вещественным доказательством по делу.

В связи с тем, что данный телефон непосредственно был использован подсудимым в целях приобретения наркотического средства, с его помощью подсудимый заказал через интернет наркотическое средство, получил информацию о месте его нахождения и, в последствии, приобрёл его, суд расценивает данный мобильный телефон как средство совершения подсудимым данного преступления, который в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/№ банка: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>, казначейский счет: 03№; БИК: № ОКТМО: №: 18№, УИН 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления настоящего приговора суда в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «iPhone 6S», в корпусе розового цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- бумажный конверт, с двумя прозрачными полимерными пакетами с веществами растительного происхождения внутри, массой 60,639 гр., массой 13,833 гр., которые являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) – оставить хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенных ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: